Contra remissioem vitam regularem quidam zelatores « spirituales » ab anno 1300 in provincia Romana instabant, quorum opinandi ratio in capitulo generali anno 1321 discussa est, ordinis unitate servata²⁴.

Benedictus XII, antea ordinis Cisterciensis, postquam reformationem usuum Romanae curiae, ordinum variorum monachalium et canonicalium et fratrum Minorum perfecit²⁵, anno 1337 apud fratres Praedicatorum viam planam instaurare voluit. Ordo apud Papam

accusatus erat²⁶. Ideo Benedictus XII magistrum generalem Hugonem de Vaucemain et quosdam probos circumspectosque fratres ad praesentiam suam citavit, ut cum iis remedia ordini pararentur. Capitulum generale anni 1338 Metis assignatum, auctoritate pontificia Avenionem translatum sed a magistro suspensum est²⁷. Commissio specialis fratrum Avenione pro constitutionibus reformandis laborabat²⁸. His in tractationibus magister generalis iudicium theologicum famosi Petri de Palude petiit, quod de praecipuo puncto paupertatis controversiae in reformatione a Papa intenta agebat²⁹. Temperatum iudicium Petri magistro generali datum hoc importat, quod non est « contra votum paupertatis habere redditus et possessiones cum ista habeant omnes monachi, qui habent votum paupertatis ut nos. Item non videtur esse contra regulam nostram, cum ista habeant omnes canonici regulares eiusdem regulae professores. Est autem contra constitutiones nostras, quod totus ordo ista habeat, manentibus constitutionibus in suo statu. Sed tamen propter hoc non est contra votum nostrum, quia non vovemus servare constitutiones sed promittimus obedire secundum illas. Unde non transgredimur votum nisi contra praeceptum obedientiae illa faciamus. Quia vero nihil tam naturale est, quam unumquodque solvi eo genere quo ligatum est, sicut ordo in generalissimo capitulo statuit inviolabiliter de redditibus et possessionibus non recipiendis sicut de carnibus non comedendis, ita per simile capitulum generalissimum utrumque posset retractari si expediens iudicaretur sicut per tria capitula generalia possent constitutiones alias immutari ». Cum autem magister nonnisi de particularibus casibus quaesivit, Petrus de Palude respondit magistrum ordinis in particularibus casibus pro loco et tempore ex causa rationabili sine transgressione constitutionum posse circa census, redditus, aliaque huiusmodi dispensare sicut ex rationabili causa praelati ordinis in carnibus comedendis dispensant³⁰. His explanationibus fretus Hugo ideae Papae non acquievit, qui mendicitatem Praedicatorum suppressere ordinique novum regimen iuris dare cupivit³¹. Necessitatibus autem obvians generalis magister cum conventibus singulis in materia proventuum fixorum dispensavit³², dum libertatem et independentiam constitutionalem sui instituti nimia pietate litterali absque temporis evolutionis perspectione vindicare contendit³³.

Notanda nunc hodiernorum historiographorum iudicia de hac lite ordinis cum Benedicto XII in divisiones abeunt. Si modus pro-

cedendi Benedicti XII ex eius celeritate offendit, tamen eius cogitatus ad illum rationabilem statum apud Praedicatorum habendum tendit, qui sub Sixto IV et solemniter sub concilio Tridentino determinatus fuit³⁴. Dum Mandonnet Benedictum XII suppressere mendicitatem et liberare ordinem de subiectis insufficientibus ita ut corpus selectorum praedicatorum et doctorum efficeretur autumat et magistri Hugonis modum se habendi tamquam incomprehensionem considerat³⁵, Altaner immixtionem Papae in res intimas ordinis relevat³⁶, alii³⁷ vero cum antiquioribus praecipuam litem Papam inter et ordinem de paupertate agitatam agnoscunt, cum qua re etiam violatio internae dispositionis ordinis cohaeret. De cetero sicut Benedictus XII apud Minores haud cogitatum pacis sed exacerbationis excitavit, ita et apud Praedicatorum³⁸.

§ 10. Sortes ordinis post pestem

Pestis magna per naves Genuenses ex oriente in Europam allata est. Anno 1348 incipiente per Galliam meridionalem, Italiam, Germaniam grassabatur ubique homines carpens terrasque totas aliquando usque ad medietatem perdens¹. Hac calamitate motus Clemens VI indulgentias speciales concessit quibuscumque curam morientium et sepeliendorum gerentibus. Conventus et monasteria ordinis Praedicatorum numeros horrendos suorum mortuorum in illa clade indicant. Dum multi conventus depopulabantur, alii emortui sunt. Societas Peregrinantium in plagis orientalibus quasi ad ruinam perducta fuit². In Italia duo vicarii provinciales Romani sibi brevi in sepultura succedebant³. Florentiae 80 fratres, Pisis 40, Lucae 20 obierunt⁴, in monasterio Ripulitano 100 sororibus decedentibus⁵. Conventus Carcassonensis historia narrat de priore Guillelmo de Garric qui primum fratres Minores peste infectos caritative sepelivit et postea propriis fratribus vel morte vel fuga subreptis ipse mortuus est. Provincia Provinciae numerum defunctorum ad 378 aestimat⁶. Sicut in Gallia ita et in aliis partibus nempe Angliae et Germaniae victimae saepe immensi numeri a peste postulabantur⁷. In Bohemia multi e conventibus devastatis egressi sunt nihilque de quo viverent habentes ad familias suas vel ad alias partes fugerunt⁸. Aliqui ex nostris, dum flagellantibus praecipue in Germania sub turbata specie pietatis incedentibus resisterent, interfecti sunt⁹.

Durante tanta calamitate et colluvie miseriae negotium regiminis capitulorum generalium tranquille processit. Mentio quidem epidemiae in consessibus legiferis obiter fit. At ex statu generali labefactato ordini inflicta vulnera perspicimus. Capitulum generale Lugdunense 1348 ad terrorem et calamitatem pestis alludit dicens: « Cum bona consistentia nostri ordinis in personis idoneis consistat, et Deo permittente numerus fratrum nostrorum per communem pestilentiam sit in diversis partibus diminutus rogamus fratres universos et eis imponimus quod in attrahendo bonos et aptos iuvenes ad ordinem sollicitudinem exhibeant diligentem et recipiantur ad praesens in quibuscumque conventibus etiam si sint de terminis alienis ».

Insuper in ordinis capitulo anni 1348 dictum est: « Praecipit magister ordinis in virtute sanctae obedientiae defnitorum consilio et assensu, quod libri fratrum decedentium pro libraria utiles non venundentur, nisi consimiles in communi libraria habeantur »¹⁰.

Ex his paucis verbis officialis nuntii horrorem pestis auribus tremenda loquela insonat. Tristi illo tempore ordinibus mendicantibus quidem saepe legata magna contingebant, ob quae acriter a quibusdam carpebantur¹¹. Moderationem ordinis post annos pestis et litem iteratam de privilegiis praedicandi, confessiones audiendi et sepeliendi, Mendicantibus concessis, sustinere debuit Ioannes de Molinis 1349 Barcinone electus¹². In epistula ex capitulo generali Montispessulano 1350 data, ad quod absque dubio communicationes de damnis et desolatione per epidemiam causatis referebantur, magister de « temporis malignitate et imminuti ordinis necessitate » scribit¹³. Provide indigentis satagere cupivit revocando per acta capitularia fratres ad observantiam abstinentiae et paupertatis, fratres et sorores ad clausuram servandam, monendo magistros theologiae ad vitam communem, omnes ad concordiam inter se et cum saecularibus, et ad cessationem ab ambiendis honoribus. Sub eo multiplicata sunt praecpta formalia et excommunicationis sententiae¹⁴. At sicut non unico ictu radix infirma dissipationis sanatur ita et magister de Moulins effectum suarum ordinationum non vidit eo vel minus quod 1350 cardinalatu auctus e magisterio ordinis discessit († c. 1353)¹⁵.

Simon Lingoniensis anno 1352 in magistrum generalem electus famam piscatoris hominum possidebat, quam non solum ex annis professoratus sed maxime ex eius gubernio et praedicatione acquisiverat. Per annos 14 ordini praefuit, donec 1366 ad episcopatum Nan-

netensem promotus e magisterio discessit (+ 1384)¹⁶. Praesulatus ei decretus et testimonium benevolentiae pontificiae in eum fuit (magna pro curia Romana in rebus gravibus ecclesiasticis et politicis negotiando perfecerat) et modus eum ab officio magistri ordinis liberandi, cum commercia principum non facile obligationibus pro ordine suscipiendis addere valuerit¹⁷. Capitulis generalibus 1355, 1360, 1364, 1365 non intererat, quia vel coronationi imperatoris Caroli IV regis Bohemiae Romae assistere vel regem Angliae Eduardum III legatus adire vel alias diplomaticas missiones explere debebat¹⁸. Solemnis celebratio capituli generalis Pragae 1359 instituta non solum amicitiam domus regiae Luxemburgensis cum Praedicatoribus signavit sed etiam optima protestatio contra venenationem imperatoris Henrici VII per Bernardum de Monte Politiano ab aliquibus inventatam exstitit¹⁹. Prae occupationibus aliis, quibus magister detinebatur, instauratio et conservatio ordinis cedebant. Capitulum generalissimum, quod pro anno 1351 si id provinciis placeret intentum erat, locum non habuit²⁰. Similiter aliae ordinis relevandi occasiones frustra mittebantur.

Elias Raymond Tolosanus, qui antea magister theologiae, paenitentarius apostolicus, imo ab anno 1365 vicarius ordinis per Urbanum V institutus erat, ab initio sui regiminis 1367 contra exceptiones quascumque bellum indixit²¹. Attamen fratribus et sororibus sibi subiectis gratias concedere paratus erat, cum legitime de hac necessitate ei constiterit²². Contra vitam privatam commodam similiter luctavit sicut contra recursum indebitum ad curiam Romanam. Inobedientias in Provincia, Aragonia et Anglia repressit²³. Incremento ordinis providens auctoritate sua oblatos assumi posse decrevit, qui septennium excedunt²⁴. Sub eo series capitulorum generalium in biennalem non absque oppositione adversantium fratrum mutata est ita ut exinde anno 1370 huiusmodi consessus alternis annis instituerentur, Gregorio XI rem 1373 probante²⁵. Ex hac praxi coetuum generalium biennialium auctoritas et administratio magistri generalis maius momentum nancisci potuit. Sub magistro Elia prima vice protector ordinis in actis capitulorum generalium nominatur²⁶, corpus S. Thomae de Aquino 1368 Tolosam transfertur²⁷, S. Catharina Senensis Gregorium XI ad Sedem Romanam reducit²⁸.

d) AEVUM OBSERVANTIAE INSTAURANDAE (1380-1507)

Aevum, quod ordo Praedicatorum a vergente saeculo XIV ad initium saeculi XVI percurrit, temporibus procellosis assimilatur, quae ab ipsa Ecclesia haud sine magnis agitationibus et schismatibus transacta sunt. Conamen reformationis morum clericalium, quam S. Catharina Senensis instantissimis desideriis semper advocaverat¹, signum ingentis industriae ecclesiasticorum virorum bonae voluntatis fuit. Superata schismatis divisione, quae reformationem ex habita confusione dupliciter necessariam postulavit, etiam apud fratres Praedicatores tendentia maioris observantiae et disciplinae regularis sub B. Raymundo in una parte christianitatis incoepa progredi potuit. In saeculo XV decurrente quaestio semper fuit, quomodo observantia severior seu strictior a supremis moderatoribus acciperetur. Ex hoc puncto historia interna huius periodi ordinis Praedicatorum pendet.

Si in antiqua chronica Pisani conventus ad annum pestis 1348 dicitur: « Post istam mortalitatem diram et crudelissimam numquam mores ordinis et religionis disciplina potuit ad pristina restaurari »², si teste S. Antonino post pestem « rigor ille reparari non potuit ex tepiditate supervenientium tam praesidentium quam subditorum »³, si ex bellis⁴ et epidemiis⁵ et totius rei socialis deterioratione⁶ conventus gemebant, actio vigorosa ad instaurandam vitae rationem ferventiorem suscepta novum aevum inaugurat. Eos qui sponte ad reformationem observantiae aspirabant B. Raymundus colligebat, eis consiliis et pontificio robore adfuit, minime autem quoscumque ad severiorem disciplinam adstrinxit. Quaedam divisio per hanc methodum in ordinem vel potius in regimen ordinarium provinciarum necessario invecata est, nisi aliqua provincia ad observantiam transire elegit. Occasione huius divisionis uni Conventuales, alii Observantes communiter appellabantur. Qui terminus ex domibus varii generis fratrum Minorum desumebatur, quorum Conventuales loca conventualia et sectatores strictioris observantiae in principio nonnisi residencias minores atque eremitoria habebant. Fratres Praedicatores sive traditionales sive instauratores conventus pro more constitutionali implebant absque introductione domorum specialium. In ca-

pitulo generali anni 1428 fratres observantiae severiori addicti « re-collecti » vocantur⁷.

Duas factiones unusquisque ordo religiosus, praesertim ordines Mendicantium tunc habebant. Quae Holzapfel⁸ pro ordine Minorum de hac re exponit, ad res nostras illustrandas transumere nobis liceat: « Utriusque factionis [Conventualium et Observantium] origo pertingit usque ad saeculum XIV. Quo magis utraque procedebat in suis studiis, eo magis in diversis ordinibus apparebat tendentia reducendi *Conventualitatem* ad *regularem observantiam*. Domini- canis contigit, ut adiuvante Pio V Conventualismum in suo ordine totaliter eradicarent, in ceteris vero religionibus orta sunt schismata, quia sectatores vitae laxioris suas consuetudines in quantum admitti poterant salva vita religiosa, sibi lege confirmari curabant, constituentes hoc modo legitimas quidem, sed ab Observantibus separatas societates. Ab hoc temporis momento differentia specifica inter Conventuales et Observantes ordinis Minoritarum posita erat in relatione eorum ad paupertatem ordinis. Ast in principio, praesertim durante saeculo XIV, differentia inter ipsos non tantummodo relate ad paupertatem vigeat, sed magis relate ad disciplinam ordinis in communi, in qua Conventuales valde remiserant. Hac in re situs erat defectus eorum principalis et simul causa, quare Observantes tam a populo quam a clero maioris aestimarentur. Non tamen omittendum est etiam in numero Conventualium multos fuisse viros egregios, sicut et inter Observantes peiora inveniebantur membra ».

Parva conamina observantiae ripristinandae saeculo XIV exeunte duris probationibus comitantibus sub Texier, Astensi, Vincentio Bandelli, Thoma de Vio Caietano victoriam viderunt⁹. Sub Sixto IV disseusus inter factiones duas ordinum religiosorum decisionem pontificiam sollicitarunt, qua et Observantibus et Conventualibus iura describuntur ac roborantur¹⁰.

Praeter instaurationem observantiae regularis aevum nostrum tum actione conciliari, in qua fratres Praedicatorum egregia praestiterunt, tum notabili cultu sacrarum scientiarum necnon et fructiferae praedicationis, promotionis rei rosarianae atque eximiis fecundae sanctitatis exemplis pollet. Quibus fit, ut finis medii aevi quoad ordinem Praedicatorum magna ex parte non dilapsam sed potius re- floritionem indicet.

§ 11. Regimen ordinis durante schismate occidentali.

Anno 1378 dirum schisma inceptit, quod gregem Christi ad annum 1417 et ex parte adhuc ultra divisum tenuit. Urbanus VI Romae 8 aprilis 1378 canonice electus suo caractere et zelo imprudente plures cardinales ita offendit, ut sub protectione regni Neapolitani alium Papam mense septembri eligerent, qui velut Clemens VII Avenione residentiam fixit. Etsi Papa «Romanus» verus Papa exstitit et habendus erat, tamen per assertiones cardinalium oppositorum iura et electio Clementis VII commendata et rata habita a plurimis partibus sunt. Dum nobis ambigua res ex exentu facilius patet, illius aevi homines dubiis gravibus angustiabantur et saepe ante unius vel alterius partis Papae acceptionem diuturna dubitatione haeserunt. Et quidem non una vice tantummodo electio inter Papam Romanum et illum ditionis Avenionensis facienda erat, sed quoties unius obedientiae caput supremum obiit, iterata quaestio agitabatur. Tandem cumulus confusionum in concilio Pisano perfectus fuit, cum tertia obedientia creata sit.

Haec divisio ecclesiastica regiminis nefastum effectum et sequelam sicut apud omnes coetus ecclesiasticos, ita et apud fratres Praedicatores secum duxit. Ad schisma in Ecclesia schisma ordinis secutum est. In capitulo generali 1378 apud Carcassonam celebrato « pro sanctissimo in Christo patre et domino Urbano papa VI quilibet sacerdos tres missas » dicere obligatur¹. Interea cardinales Urbano VI adversi Nicolaum de S. Saturnino magistrum S. Palatii Parisios mittunt ad regem Franciae et magistros Parisienses edocendos², qui antipapae potius favebant. Urbanus VI S. Catharinam Senensem advocatam suae causae adhibens eam litteras illas mirandas de unitate Ecclesiae et validitate electionis Urbani scribere fecit. Et legatos, inter quos Raymundum de Capua, in Galliam perorandae suae rei causa misit. Qui legati de prohibitionibus et obstaculis in eos instructis certiores effecti, Galliam non penetrarunt. Rege Carolo V pro Clemente VII se declarante universitas Parisiensis eandem obedientiam ecclesiasticam tandem assumpsit. Quod et magister ordinis Praedicatorum fecit³, pro Clementis agnitione iter cum cardinali de Luna in Aragonia instituens⁴.

Neglecto statuto capituli Carcassonensis 1378 quod capitulum generale 1379 Caesaraugustae celebraretur⁵, magister Elias suam

adhaesionem ad ditionem Avenionensem iam manifestavit 1379. Schisma per ordinem plene invaluit. Dum in parte obedientiae Avenionensis Elias regere continuavit, in parte Romana Thomas de Bossolasca provincialis Lombardiae superioris vicarius generalis iam 1379 per Urbanum VI institutus apparet. Anno 1380 utraque factio ordinis in comitia generalia congregata est, una Bononiae, alia Lausannae.

Rationem specialem suae adhaesionis ad Clementem VII Lausannenses dare debuerunt et dederunt⁶. Numero fratrum gloriantur, cum quoad quantitatem provinciarum pauciores essent. « Nos fr. Elias magister ordinis Praedicatorum et definitores praesentis generalis capituli Lausannae celebrati... ceterique fratres numero circiter ducenti octaginta denuntiamus fratribus universis, ut non circumveniantur, non moveantur, non seducantur per quemcumque, quod nos habita deliberatione diligenti cum multis in sacra theologia magistris, intendentes et attendentes ac in facto supponentes tamquam veram, seriosam et deliberatam assertionem fere omnium antiquorum et indubitatorum cardinalium, qui post obitum sanctae memoriae domini Gregorii indubitati Papae XI novissime in Urbe defuncti, in partibus Italiae remanserunt, hic Dei gratia existentes et habitantes, ad quos noscitur de iure domini Papae electio pertinere, asserentium, referentium et dicentium, ut providerent periculo animarum suarum, prout relatum exstitit medio iuramento per multos nostri ordinis fratres in sacra theologia magistros, se post mortem praedicti Gregorii dominum Robertum S. R. E. cardinalem, verum seu Romanum Summum Pontificem nunc dictum Clementem VII, et non aliquem alium rite et canonice elegisse et recepisse et se ex tunc in hoc perseverasse usque ad praesens». Tali modo electus autem debet pro legitimo Papa haberi et fratribus tenendus et praedicandus imponitur⁷. Lausannenses de toto ordine decernunt, de rebus Oxoniensibus et Coloniensibus sicut de gallicis vel hispanicis ac si nil accidisset. Illi autem, qui « ad anticapitulum generale quod dicitur in Bononia praesumptuose de facto celebrari, accesserunt contemptis litteris praedictis » ab officiis absoluti et ad ea inhabiles et tamquam paenis plectendi declarantur⁸.

Ad Papam Romanum steterunt provinciae Romanae, Lombardiae inferioris, Lombardiae superioris, Teutoniae, Saxoniae, Bohemiae, Hungariae, Dalmatiae, Poloniae, Daciae, Angliae, Lusitaniae, Graeciae, Terrae sanctae, fratres observantes Germaniae et

Italiae, fratres Peregrinantes et ordinis Uitorum Armeniae, partim quoque Aragonia et Sicilia. Papis Avenionensibus adhaerebant provinciae Hispaniae, Aragoniae, Tolosana, Provinciae, Franciae, Regni⁹.

In ditone Romana discipuli virginis Senensis Raymundus Capuanus et Ioannes Dominici, in parte Avenionensi S. Vincentius Ferrer praecipue clarebant et pro sua respectiva opinione laborabant.

Quaenam confusio obedientiae et regiminis in ordine exorta fuerit, paucis monstretur. E conventibus Aragoniae quidam ad tempus Urbano VI adhaeserunt, donec regia voluntas eos adduxit ad Clementem VII. Conventus Lombardiae superioris duci Sabaudiae subiecti ut Taurinensis et Cheriensis Clementem VII secuti sunt¹⁰. In ipsa provinciae Tolosanae parte Anglis subdita provincialis Urbanista Vitalis d'Aurissa per magistrum generalem Eliam excommunicatur. Conventus Flandriae primum vicario generali et mox proprio provinciali subduntur¹¹. Provincialis Teutoniae « Avenionensis » Petrus de Lauffen paucos conventus ut Friburgensem, qui iuramento obstrictus Clementi adhaesit, dirigebat¹², dum fratres Basileenses et Gebwilrenses quidam Avenionensis factionis per suos fratres Urbanistas e domo eicebantur¹³, provincialis Petri de Lauffen camera vi aperta et partim discerpta. Demum magister Elias vehementer impetit in Bartholomaeum scandalosissimum, quo nomine Urbanum Papam, et in Raymundum sceleratum et reprobum, quo titulo magistrum ditonis Romanae designare solebat¹⁴.

Pendente lite ordinis cum universitate Parisiensi magister Elias 1389 obiit, successorem Nicolaum de Troia Apulum habens, qui 1391-1393 Avenionensem partem ordinis gubernabat¹⁵. Sub magisterio Nicolai Vallisoletani (1394/97) pax cum universitate Parisiensi stipulata est¹⁶. Ioannes de Puinoix 1399 electus, dum annos vitae 36 ageret, strenue res provinciae Aragoniae schismate provinciali dilaceratae componere debuit¹⁷. Ad episcopatum Catanensem in Sicilia mense februario anni 1418 promotus Ioannes suum ins magisterii abdicavit († 1431)¹⁸. Status ordinis in factione Avenionensi peior fuisse videtur quam ille partis Romanae, etiam si negligitur respectus ad instaurationem observantiae regularis, quae per discipulos S. Catharinae Senensis summe promovebatur. Notentur apud Avenionenses deficientia in paupertate et praedicatione, inordinatio mensae communis, lapsus studii et scientiae¹⁹.

Magistro Elia ab Urbano VI discedente, anno 1380 in capitulo generali Bononiensi magister generalis electus est magnus assertor iuris Romani Pontificis Raymundus Capuanus, qui adhuc Ianuae stabat. E regno Neapolitano oriundus, Bononiae studuit, in Tuscia et Romae ordini proficue praefuit et docuit. Confessarius virginis Senensis eius hereditatem spirituales curavit et coluit²⁰. Minime facile viro timorato erat, antagonistam magistri Eliae agere, at omnia pro assertione Urbani et Romani Pontificis etiam legationes ad Gallos et Siculos assumpsit sicut et intrepidus assertor accuratioris disciplinae ordinis exstitit. Licet natura pavidus, Raymundus pro re bona cognita discrimen vel asperum intrepide sustinere non cunctatus est²¹, sicut cum provincia Angliae ingrattam litem gessit²². Per Raymundum stabilis quaedam residentia magistri generalis ordinis apud conventum Minervitanum de Urbe delecta est. Alia manifestatio centralisationis Raymundianae in largitione gratiarum ex potestate generalitiae factarum dignoscitur²³. Tandem Norimbergae sancte Raymundus 1399 obiit.

Eum, patrem observantiae regularis, in magisterio generali Thomas Paccaroni Firmanus (1401/14) secutus est, qui antea provincialis Lombardiae inferioris et procurator generalis erat. Observantibus fratribus non eundem favorem praebuit ac olim Raymundus²⁴. Quo magis se ab Observantibus retraheret, eo tamen non parciozem industriam pro bono ordinis prae se ferebat. Pro vita regulari meliore fratrum et sororum capitula sub eo celebrata etiam quoad clausuram salutaria statuunt²⁵. Bona quaedam privata religiosis conceduntur, ea servanda conditione, quod elenchus de his ad manum prioris consignetur²⁶. Sicut ipse vir scientiae eminentioris fuit²⁷, studiorum cultum promovit²⁸. Et ad augendum ordinis bonum cura particularis et circa instructionem candidatorum ordinis habendae scholae pro grammatica latina praescribuntur²⁹. Papae acceptus magister Thomas plura impetravit³⁰, e. g. robur apostolicum circa institutionem procuratoris generalis per ordinis magistrum faciendam³¹, facultatem ut in capitulis generalibus uni digno laurea magistralis in theologia conferri possit³², confirmationem tertii ordinis (1405)³³.

Concilio Pisano anno 1409 congregato ordo Praedicatorum in magistro generali et plurimis maioris suis filiis interfuit, Thoma Firmano per Alexandrum V Papam velut magistro ordinis « uniti » confirmato denunciatisque provincialibus « veris » per singulas provincias constitutis³⁴. Determinationes Bononienses anno 1410 factae

auctoritate Alexandri V ita valere declarantur ac si per tria capitula fuissent approbatae sive confirmatae³⁵. Non obstante hac unione Ecclesiae Pisana ordo in ditionibus Avenionensi et Romana continuavit. Fratres observantes, discipuli B. Raymundi et B. Ioannis Dominici, semper Urbanum VI, Bonifatium IX, Innocentium VII, Gregorium XII agnoverunt, etiam contra Pisanos³⁶. Quare Observantes carceribus, anathemate, expulsionibus affligebantur. Ita in ultimis annis magistri Thomae de Firmo († 1414) apud ordinem Praedicatorum sectatores tum Papae Romani tum Papae Avenionensis tum illius Pisani numerabantur.

Cum maior pars ad Pisanam ditionem steterit, Ioannes XXIII speciali bulla viduato ordini de vicario generali providit Leonardum Dati designans. Qui et Ferrariae eodem anno magister generalis electus est³⁷. Concilio Constantiensi ipse cum Ioanne de Puinoix magistro generali Avenionensi et Hugolino de Camerino vicario generali Observantium adfuit. Suum officium uniti demum ordinis usque ad obitum († 1425) tenuit anno 1419 primo capitulo generali uniti ordinis Friburgi habito³⁸. Reformationis opus atque verbum, quod concilium Constantiense pro Ecclesia repetebat, ipse pro ordine suo usurpabat, non quidem ubique reformationem Raymundianam introducens sed regularitatem observantiae ubique fovens et pro posse augens.

§ 12. Origines et normae reformationis Raymundianae.

Opus reformandi disciplinam et observantiam ordinis, quam magister generalis Elias Raymond tentaverat, sed ob bellum centum annorum et schisma ecclesiasticum perficere nequivit¹, B. Raymundus prece et promissione auxilii S. Catharinae Senensis fretus suscepit². Iam anno 1387 in ordine fratres reformati contra non reformatos distinguebantur³, dum strictior observantia anno 1382 apud moniales Pisanas incepta fuerat⁴. Visitando ordinis suae ditionis provincias ex Italia ad Hungariam ut praeesset capitulo generali Budensi (1382), ad Germaniam (1384), ad Lombardiam, ad Germaniam (1387), ad Italiam⁵, ad Germaniam (1397) profectus est, in qua deinde anno 1399⁶ de vita migravit. « Cum dudum ipse suum ordinem visitaret, reperiit inter cetera multos fratres eiusdem ordinis devotionis fervore accensos, desiderantes regularem observantiam per beatum Dominicum et alios antiquos fratres ordinatam

servare ad unguem; qui considerans quod dictorum fratrum desiderium salva conscientia impedire non poterat nec debebat per dilectum filium Conradum de Prussia... in partibus Alemanniae incepit praedictos fratres secundum consuetudinem dicti ordinis congregare et in Columbaria Basilien, dioecesis circa triginta fratres congregavit, quibus idem magister dictum Conradum praeposuit qui constitutiones dicti ordinis integraliter observant cum effectu et adeo praedicationi verbi Dei exemplo dicti beati Dominici virtuose insistunt, quod de tota patria circumstante concurrunt homines ad audiendum doctrinam eorum, quam factis etiam virtuose confirmant ». Ita Bonifatius IX de his testatur, quae in observantia per magistrum Raymundum instauranda anno 1389 evenerunt⁷. Ex his quoque methodus a Raymundo assumpta apparet. Etenim, ut ipse enarrat, « post longi temporis deliberationem et multiplicem habitam colloctionem cum fratribus magis timentibus Deum, decrevi omnino tam pro inceptione reformationis totalis quam pro satisfactione sancti desiderii fratrum supradictorum, taliter ordinare, quod in qualibet provincia sit ad minus unus conventus, in quo regularis observantia teneatur ad unguem iuxta nostrarum constitutionum tenorem et formam ». De ferventium fratrum consilio et assensu necnon et auctoritate sui officii et potestate ei commissa a capitulo generali Viennensi anni 1388 Raymundus deputationem huiusmodi conventuum saltem 12 fratres alentium in singulis provinciis intra annum faciendam praecepit liberam et imperturbatam huiusmodi fratrum vitam desiderans. Qui autem superiores provinciarum huic praecepto non paruerint, absoluti in paenam et inhabiles ad officia declarabantur. Ordinationes huiusmodi, statuta et mandata auctoritate apostolica Bonifatii IX die 9 inuarii 1391 probata sunt⁸, elevata subito ex parte plurium murmuratione contra modum procedendi a magistro generali adhibitum⁹.

Raymundus contra has murmurationes cardinali Philippo de Alençonio rationem reddidit¹⁰, Papa bulla diei 1 decembris 1393 et magistro generali epistula diei 16 martii 1395 (ut quaedam documenta citentur) rem reformationis confirmantibus¹¹.

Intererat Raymundi ante omnia *conventus speciales* pro observanda disciplina accurata statuere. Hoc fecit, ut discrete procederet. Non enim omnes conventus ad reformationem adduci posse scivit, sicut nec cunctos fratres ad severiorem vitae praxim obligavit, licet omnes invitavit¹². Formatos fratres in hisce conventibus velut grana

ad maiorem fructum percipiendum in aliis conventibus dispergere intendebat, ut sic totus ordo in regulari observantia firmaretur. Insuper ad modum conventuum studiorum generalium, in quibus iuvenes in scientia proficere debent quam postea panderent alibi, ipse ius pro se et fratribus id volentibus vindicabat, ut pro scientia sanctorum, id est ferventioris vitae, conventus speciales erigerentur¹³.

Praeterea Raymundus *vicarios* super conventus Observantium constituit, quibus necessaria et sufficiens iurisdictio suffragatur, intacta quidem pertinentia conventuum reformatorum ad provincias respectivae regionis¹⁴. Cavebat facto sicut et verbo unitatem regiminis, contra calumniantes eum de dividendo ordine licet ordinis imaginem magis per fideles sectatores regulae et constitutionum exprimi dicebat quam per remissos fratres. « Discant ergo [ita ipse] quid sit ordo et quid sit dividere, et tunc disputent de ordinis divisione: nam illi, qui servant ordinem integraliter non possunt dici dividentes vel destruentes; sed illi potius, qui non servant »¹⁵.

Si iudicium de reformatione quaeritur, id eo sensu difficile non est, quod ipsa necessaria fuerit¹⁶, alio sensu autem de eius modo servando opiniones in varias sententias abeunt. Excessus humani zeli imprudentioris et difficultates intrinsecae Observantibus non defuerunt. Raymundus ipse sectatores reformationis non solum ad perseverantiam verum etiam ad humilitatem monet¹⁷. Sicut fundatio ordinis quondam suum tempus et expansio ordinis tempus aliud exquirebat, ita inceptio reformationis aliis annis attribuenda est quam eius radicatio et extensio. Et tota epocha reformationis nonnisi intervallum transitionis existere debuit ad ordinem vel ex parte vel ex toto suae meliori formae restituendum. Si modi quidam novi in rem reformationis illapsi sunt, ii opus totum non solum non diminuunt, sed potius signum magnae efficientiae intrinsecae et evolutionis administrativae atque adaptationis ad aevum illud exhibent. Dignissime pars reformata ordinis ad labores ordinis ascendit¹⁸, postquam fundamentum interius solide posuit.

Imprimis attente semper ad condiciones illius aevi religiosorum respiciendum est. De contentione duarum rationum vitae agebatur¹⁹. Apud non reformatos clausura de facto non observabatur. Vel feminis ingressus liber ad cameras notabiliorum membrorum conventus propter horum infirmitates vel de alia causa multum rationabili concedebatur. E contra fratres qui ad vitam observantiae se dederunt, statuta constitutionum accurate et amplexi et exsecuti sunt ad aedi-

ficationem summam fidelium, quibus pulchritudo et austeritas religiosorum iterum efficacissime per hanc observantiam praedicabatur. Excursus extra conventum Observantibus restringebatur nisi de officio religionis vel salutis animarum res erat, prorsus interdicto aditu ad balnea publica. Recollectio et conversatio cum Deo magis Observantes ornare debuit quam gyrovagatio aut dissipatio, per quas non observantes tempus suum et nomen bonum saepissime triverunt.

In initio Raymundus Capuanus suique sequaces praesertim Conradus de Prussia et Ioannes Dominici mendicitatem instaurare cupierunt, quae tamen in saeculo XV amplius non in programmata reformationis iuveniebatur. Attamen Observantes omnia communia reputabant secundum regulam et constitutiones, non cognoscentes illas domunculas vel cameras aut reditus et fructus acquisitos personales Conventualium.

Si Observantes quoad substantialia votorum, nempe in clausura regulari et renuntiatione proprietatis privatae, statum decorum re-pristinant, pariter quoad « caerimonialia » mores antiquos excitare curant. Ad celebrationem officii divini choralis omnes legitime non impediti adesse iterum iuxta leges ordinis tenebantur. Custodia silentii, cuius notio et praxis apud fratres et moniales in desuetudinem venerat, sicut ieiunium et abstinentiae praescriptiones apud Observantes praxi denuo mandabantur. Neque excludebant Observantes legem dispensationis cum totam legislationem ordinis implere intenderent. Ipse B. Raymundus a ieiunio eximere se debuit²⁰, sicut postea conventus S. Marci Florentini²¹ aliique²² de possessionibus in communi retentis dispensati sunt. Reformatio spiritu magistri Raymundi incoepata arbitrarias considerationes excludit reditumque ad observantiam totius vitae dominicanae importat²³.

Et demum si crimini Observantibus datur, quod magnos doctores non produxerint et in litteraria industria praecipue theologiae morali, historiographiae, rebus pietatis, libris pietatis et asceticis vacaverint²⁴, inepta est assertio. Etenim generatim saeculorum XIV et XV scientifica actio potius traditio erat quam creatio novae speculationis²⁵. Deinde quemadmodum fratres Praedicatores saeculi XIII scientias practicas, prout p. Denifle notat²⁶, magis coluerunt antequam ad speculativas necessitate coacti attigerunt, et in illis semper ex zelo salutis animarum insudaverunt²⁷, ita etiam Observantes finem studii in salute animarum procuranda iuxta ordinis leges posuerunt. Et — praeter Capreolum — famosissimi doctores

saeculi XV²⁸ S. Antoninus, Ioannes Nider, Franciscus de Retza, Ioannes Creutzer, Gerhardus de Elten, Petrus Nigri, Conradus Köllin, Petrus Crockaert, Thomas de Vio, sicut plures magistri Lombardi ex parte Observantium prodierunt.

Praedicatores quoque efficacissimi apud Observantes nutriebantur.

§ 13. Progressus reformationis regularis.

Plantandae reformationis B. Raymundus primum in partibus Germaniae et mox etiam in Italia conventus invenit tamquam terras propitias, in quibus novi rami, novi flores et fructus vitae et actionis ordinis Praedicatorum prodirent. Dum de industria et evolutione reformationis regularis apud Germanos indagaciones iam publicae luci datae sunt¹, Italicorum conatus alio modo, nempe per beatorum figuras innotescunt, qui cultus ecclesiastici confirmatione ornantur. Similis cultus Observantibus Germanis praestitus tempore Lutherano interrompebatur.

Venerabilis Conradus de Prussia († 1426)² e conventu Coloniensi primus vicarius pro primo conventu observantiae, scilicet Columbariensi, in provincia Teutoniae anno 1389 constitutus est³, renuntiato anno 1390 Ioanne Dominici vicario pro secundo conventu observantiae S. Dominici Venetiarum⁴. In aliis regionibus idea reformationis Raymundianae vivente B. Raymundo non multum extendebatur. Tentamina in Anglia et Hibernia apparent nominatis Guillelmo de Barleton vicario apud Novocastrum, et Nicolao Hil vicario in conventu Pontano⁵. Provinciae Graeciae Thomas Caffarini prior institutus reformationem afferre debuit, at peste infectus ante munus perfectum Venetiis obiit⁶. Ad praecavendas decisiones reformationi et institutioni vicariorum contrarias in capitulo generali Francofurtano die 9 aprilis 1397 litterae apostolicae Bonifatii IX directionem « dilectorum filiorum Conradi de Prussia ac Ioannis Dominici et nonnullorum aliorum ordinis » fratrum confirmantes servandae inculcatae sunt⁷.

Conradus conventum fratrum Colombariensem et monasterium vicinum de Schönensteinbach et anno 1396 conventum Norimbergensem reformavit, in capitulo provinciae Teutoniae 1392 denunciato, quod nullus reformationem impediret⁸. Godefridus de Mengen, vicarius nationis Sueviae fratres per civitatem Constantiensem ad acci-

piendam reformationem transeuntes comiter excepti⁹. Inter magnanimos sectatores observantiae excelluit Ioannes Mülberg, qui Herbi-poli successum reportare nequivit. Alia tentamina, ut illa Coloniae instituta, pariter felicem exitum non nacta sunt¹⁰.

Ad conventum observantiae pro Italis Venetiis erectum convolarunt Bartholomaeus de Pisis, Benedictus et Basilius de Florentia, Angelus de Camerino, Franciscus de Urbeveteri, Hieronymus de Trevisio, Ioannes de Ravenna, Petrus de Aquila, Robertus de Venosa, Philippus de Apulia, Hieronymus de Plangno, Ioannes de Durachio, qui episcopatus renuntiavit odore observantiae attractus¹¹. Sicut in Germania, et in Italia duodenarius numerus conventualium ad fundandum conventum observantiae saepius notatur¹².

Adductis reformationi conventibus S. Dominici Venetiarum ac Cluginensi et SS. Ioannis et Pauli Venetiano magister generalis Ioannem Dominici vicarium generalem Observantium per Italiam dedit¹³, provinciali Romano propensioni reformationis favente¹⁴ et pluribus conventibus Romanis et Lombardis partim ad strictiorem vitam transeuntibus¹⁵.

Defuncto B. Raymundo res Observantium vacillare coepit ex defectu auctoritatis plene eam roborantis. Deposito apostolica decisione Ioanne Dominici ab officio vicarii Observantium anno 1400, post biennium privilegia quoque Observantium tolluntur per Bonifatium IX¹⁶. Attamen commissarium Observantium esse Ioannem Dominici magister generalis Thomas de Firmo permisit, conventibus Cortonensi et Faesulano, qui anno 1406 per Ioannem Dominici fundatus est¹⁷, observantiae dicatis. De cetero notandum est conventum Faesulanum et postea illum S. Marci Florentiae a Faesulanis anno 1436 erectum¹⁸, cum ab ipsis Observantibus fuerint exstructi, numquam in compagines alicuius provinciae inclusos fuisse¹⁹. Tempore schismatis Pisani Observantes Gregorio XII dediti Fulginium petierunt e Faesulana domo pulsati, donec per cardinalem Dominici 1418 reducerentur²⁰, exsistente tunc vicario generali conventuum Observantium Thoma de Regno ex ordinatione et dispositione magistri ordinis Leonardi Dati²¹.

Qui quidem post statuta Constantiensia reformationis favorem et iura reformati apertius tribuebat. Ex normis Raymundianis autem in capitulo generali 1421 formatio ad minus unius conventus observantiae in unaquaque provincia per provincialem erigendi reasumpta est²², revocatis et cassatis omnibus vicariatibus et auctorita-

tibus extraordinariis regiminis et administrationis per magistrum ordinis cuicumque concessis²³. Ideo et series vicariorum Observantium per annos circiter decem desideratur²⁴. Id non perpendentes quidam gratis asseruerunt, vicarios Observantium fuisse in Germania Franciscum de Retz²⁵, in Italia centrali Antoninum, in Sicilia Petrum Geremia²⁶.

Deinde Bartholomaeus Texier in initio sui magisterii praeceptis capitulorum generalium obtemperans provincias reformare voluit ope fratrum Observantium, excluso horum regimine distincto speciali. Ita conventus Bononiensis optimum Conradinum Brixinensem priorem ad strictiorem vitam introducendam recepit²⁷, Antonino Neapoli assignato²⁸, Petro Geremia in Sicilia pro digna observantia statuenda destinato²⁹.

Nisi Thomas de Regno semper vicarius generalis remanserit (usque ad annum 1436)³⁰, ad institutionem specialium vicariorum magister generalis Texier iterum processisse videtur, postquam anni quidam super edicta praecedentium capitulorum effluerunt et ipse necessitatem huiusmodi institutionum perspexit.

In Italia Antoninus saltem anno 1437 vicarius magistri Texier, 1439 vero « vicarius in observantia ordinis beati Dominici in civitate Florentina et alibi », tandem 1442 vicarius generalis dicti ordinis citra montes vocatur, Laurentio a Riprafratta interdum Antoninum in vicariatu sequente³¹, 1444 caput Observantium in Italia septentrionali Conradus de Asti apparet³², ab anno 1447 particularis vicarius, reformatorum in provincia Romana (praeter Faesulanos et Marcianos) adest³³. Demum 1459 congregatio lombardica, 1460 congregatio hollandica, 1493 congregatio Tusciae iuridice fundatae sunt moderationi vicariorum generalium subditae.

In Germania quidem Ioannes Nider vir virtutibus, scientia et religione summe conspicuus aliquando vicarius generalis dicitur³⁴, forsitan ex prolepsi quadam. Cum autem promotio observantiae in provincia Teutoniae sub magistro Texier saepe praesente (memoretur cura de observantia Basileae radicanda, ex quo observantia totam provinciam invasit)³⁵ per provinciale Nicolaum Notel (1426/46) et postea per Petrum Wellen (1446/55, 1457/62) perfecta fuerit, 1463 vicarii Observantium pro tribus nationibus unius provinciae Teutoniae conceduntur, anno 1465 electo vicario generali Observantium provinciae Teutoniae ex facultate magistri generali obtenta³⁶. Qui vicarius generalis Innocentius Stingelhammer de Vienna exstitit

(† 1473)³⁷. Postquam Observantes provinciae Teutoniae 1475 provincialem ex suis partibus eligere potuerunt, Conventualibus ipsius provinciae exinde vicarius generalis deputatus est. Unicum est hoc exemplum provinciae Teutoniae, quae tota ad observantiam 1475 transit.

Praeter conventum Basileensem alius conventus provinciae Teutoniae centrum magnum reformationis regularis pandendae constituit, nempe ille Viennensis. Qui anno 1434 per fratres Basileenses et Norimbergenses observantiae adductus, sub Leonardo Huntpichler de Valle Brixinensi (Brixental), Iacobo Fabri de Stubach, Innocentio Stingelhammer refloritionem vitae regularis, cultum studiorum actionemque vere dominicianam promeruit. Viennenses reformati deinde suam operam etiam vicinis provinciis Hungariae et Bohemiae contulerunt. Admirantes proceres Hungariae statum conventus Viennensis Leonardum rogarunt, ut Viennenses Hungaris opitularentur. Quod anno 1454 factum est³⁸. Iam 1444 Observantes Teutoniae duce Iacobo Rieher e conventu Basileensi ab Eugenio IV ad Hungariam destinati fuerant³⁹. Discedente Leonardo ab Hungaria Iacobus Rieher iterum eo vocatur, anno 1457 titulo vicarii generalis conventuum reformatorum Hungariae decoratus moxque ad episcopatum in Valachia promotus⁴⁰.

In provincia Dalmatiae 1475 particularis vicarius conventuum duorum reformatorum a congregatione lombardica solutorum existisse notatur⁴¹.

In vastatis ex bello hussitico ditonibus Bohemiae et Moraviae provincia ruinae proxima curis Viennensium fratrum partim Brunnae, Budovici, Olonuci reformata est. Anno 1487 per breve intervallum conventus quidam provinciae Teutoniae in austriaca portione siti sub provinciali Bohemiae constituti sunt⁴². Provincia Poloniae satis dilapsa a magistro Texier subsidia et adiutores petivit, qui conventum Wratislaviensem exemplarem designavit⁴³, re reformationis anno 1484 amplius pressa⁴⁴.

In partibus provinciae Daciae et vitalitas quidem et varii fratres pietate eximia illustres tunc fuisse perhibentur, at nihil de speciali reformatione compertum nobis est⁴⁵.

Pro Scotia ad instantiam regis a capitulo generali anni 1468 Andreae de Oroden reformatio conventuum committitur⁴⁶.

Hiberni fratres reformati circa annum 1500 specialiter congregati exstiterunt⁴⁷.

In Gallia conventus quidam provinciae Franciae ad congregationem hollandicam uniti sunt, dum Lugdunensis conventus pugnam fratrum inobedientium contra sectatores vitae regulares vidit, ut in actis capituli generalis 1434 apparet⁴⁸. Montis Acuti (Montaigu-en-Laye) pariter fratres observantiae se fixerunt⁴⁹ et probabilius etiam Castris⁵⁰.

Per provinciam Tolosanam praeter rixas ordinum Mendicantium inter se aliae causae ruinarum aderant, quae reformationem imponere videbantur. Magister Texier, qui velut provincialis huic ditioni aliquando praeerat, collaboratorem observantiae ibi Andream Abelson nactus est, vita regulari in conventibus Arelatensi, Massiliensi, Aquensi restaurata⁵¹.

In Hispania Alvarus «Zamorensis» alias Cordubensis († 1430)⁵² anno 1423 prope Cordubensem civitatem conventum observantiae Scalae Dei nuncupatum fundavit, eum religiosis e tota paeninsula attractis replens. In hoc conventu stationes viae crucis erexit⁵³. 1427 prior maior reformatorem in Castella a Papa nominatur, cum iure successores per electionem reformatorem habendi⁵⁴. Observantibus Aragoniae magister Texier 1440 vicarium generalem⁵⁵ praefecit. Reformator provinciae Aragoniae Stephanus Salmantinus fuisse perhibetur⁵⁶. Observantiae conventum Beneficensem apud Lusitanos instaurandum doctus et pius Vincentius Lisbonensis confessarius regis ex huius beneficiis anno 1399 curavit⁵⁷.

His partibus ordinis in re observantiae modo generali inspectis relevetur id, quod quo magis vita reformata in ordine radices fixit, eo magis unitas ordinis se expressit, absque legali particularismo observantium⁵⁸ et reformatis ad solutionem integram contributionum antiquarum ordinis adstrictis⁵⁹. Libri registraturae generalis ordinis per secretarios magistrorum conscripti, prout adsunt, nonnisi ab anno 1520⁶⁰ congregationes speciales distinguere solent extra compagine provinciarum constitutas, dum usque ad illum annum non solum congregationes reformatorem in provinciis existentes sub his provinciis registrantur sed etiam congregationes maiore independentia fruenter ut lombardica, hollandica, Tusciae sub antiquis ditionibus ordinis, quibus iuxta regionem cohaerent, afferuntur.

§ 14. A magistro Texier ad mortem magistri Auribelli.

Ad quem vicariatus ordinis defuncto magistro Leonardo Dati de iure spectaret, non patet. Martinus V ordini prospiciens, vicarium sua auctoritate instituit Thomam de Regno, qui erat moderator observantium fratrum Italiae. Sicut iam in electione anni 1401 ita nunc pariter numerus eligentium incompletus per pontificiam concessionem auctus est¹. Assignatis comitiis generalibus Bononiae anno 1426 in duas partes electores abierunt, istis Thomam de Regno, illis Ludovicum Vallisoletanum volentibus. Ex mandato electorum constitutionaliolum ille magister ordinis haberetur, quem hi fratres magni concorditer designarent². Qui Bartholomaeus Texier fuit, cuius mores religiosi et zelus praedicandi et ordinis innotuerant. Tempore suae elevationis ad magisterium generale Praedicatorum ipse Provinciam praedicando circumcursavit, et quidem cum ob sanitatem debilem pedes ire nequiret, asino insidens, non equo, itinera sua perfecit. Licet non de Observantium factione processit, in regimine omnia lente, prudenter, fortiter eo direxit, ut observantiam stabiliret et roboraret³. In conventu studiorum Bononiensi cuius momentum in saeculo XV maius erat quam antea, priorem Conradinum Brixinensem de observantia instituit⁴. Mox in Germaniam visitaturus proficiscens ibi collaborando cum provinciali Nicolao Notel quaecumque proficua pro observantia probavit vel introduxit⁵. Visitando gallicas et italicas partes atque iterum germanicas ubique exemplum vitae factus et curam ordinis, etsi in quaestionibus conciliaribus occupatus, nunquam dimittens necessitate temporis et fratrum indigentia constrictus a Martino V impetravit⁶, « ut posset cum conventibus dispensare super retentione possessionum et reddituum annalium, ex quo eleemosynae deficiebant ». Res notatu digna utpote ab exemplari viro petita. Utique tempora seu potius condiciones acquirendi necessariam sustentationem in saeculo XV alia erant atque in saeculo XIII. Ultimo vitae tempore in Gallia remanens magno comitatu Lugdunensium magister Texier 1449 sepultus est. « Claruit autem miraculis in vita pariter et in morte » narrat de eo Taegius⁷.

Magistrum Texier fautorem regularis vitae tres Galli in moderando ordine secuti sunt, quorum saltem duo intimi collaboratores eius fuerant⁸.

Petrus Rochin, observantiae addictus, eximius professor et 1426 regens Bononiensis, virtutibus et in rebus expediendis excellens 1450 magister generalis electus est, quod officium per 25 dies tenuit⁹.

Exstitit tunc temporis procurator generalis ab anno 1449 Guido Flamochetti e provincia Franciae, qui cum magistro Rochin Romam ire debuit. Post cuius mortem solus eo profectus a Papa invitis Hispanis, quibus ut videtur ius vicariatus illa occasione compete-
 bat, vicarius ordinis constitutus et in electione capituli Romani 1451 magister generalis factus est. Fuit primum capitulum generale fratrum Praedicatorum, quod in civitate S. Petri tunc per Pontifices fastosos recta, actum est et vere celebratum. Dum Observantes de tali viro electo laetabantur, omnis ordo eius obitum post menses quinque regiminis deploravit.

Vicariatus ordinis provinciali Romano contigit, qui per patres Nannetis congregatos ad magisterium non delectus est, quia eius merita in terra tam distante non innotuerant, ut chronista Italus notat. Vota Martialem Auribelli (1453/62, 1465/73) signarunt. Studiis eximius, prudenti administratione tum conventuali tum provinciarum Provinciae et Franciae commendatus¹⁰. Forsitan quia permittere noluit, ut aliqua congregatio ordinis specialem ditionem satis independentem a ramo ordinis formaret, quod Thomas de Leuco cum suis Lombardis a Summo Pontifice impetraverat, Pius II magistrum Auribelli deposuit¹¹. Senis, ubi Martialis Auribelli ad obedientiam Papae resignavit, mense augusto 1462 Conradus Astensis e congregatione Lombardorum ad magisterium generale evehitur¹². Zelo multo et mediis fortibus utens hic tali modo in triennio sui gubernii ordinem rexit, ut Martialis anno 1465 reelectus de fracta ordinis pace et extinctis legibus, repulsis patrum consiliis, de incremento sectarum internarum, de substitutione meliorum provincialium per violentas electiones nuntium dederit¹³. Conradus quidem sancte in conventu Astensi diem ultimum 1470 obiit¹⁴. Iuliano Naldi, qui velut procurator generalis Lombardis favebat, paena gravissimae culpa a capitulo generali Romano anni 1468 inflictata est. Etsi hoc capitulum acephalum propter absentiam magistri ordinis fuerit, tamen paena in Iulianum per regulare capitulum generale Avenionense anni 1470 probatur¹⁵. Cum regimine Martialis Auribelli canonizationes Vincentii Ferrer¹⁶ et Catharinae Senensis¹⁷ et processus rehabilitationis famae Ioannae virginis dictae Aurelianensis¹⁸ connectuntur. Etiam studia reformationis in pluribus regionibus ordinis sub magistro Auribelli

feliciter continuabant¹⁹. Memoria Martialis Auribelli († 1473) ab aliquibus pressa²⁰, non absque ambiguitate in historia manebit²¹.

§ 15. Magistri generales (1474-1507).

Ex generalatu Leonardi de Mansuetis Perusini novum tempus statuere varias ob causas internas licet. Vir ille doctus, qui non solum per multos conventus lectorem egit, verum etiam post provinciam Romanam rectam ad magisterium S. Palatii vocatus est, et religionis custos inter annos 1474/80 munus gubernii supremi fratrum Praedicatorum gessit¹. Postquam fratres Minores a Sixto IV anno 1472 relaxationem paupertatis obtinuerant², die 1 iulii 1475 idem Pontifex abolitionem mendicitatis pro ordine Praedicatorum ad petitionem magistri Leonardi concessit³. Quod factum magnum est aeram novam inaugurans. Vi huius dispositionis status fundamentalis fratrum Praedicatorum per respectum ad paupertatem de iure innovatus est, iure exinde factis conformato. Ex tunc quicumque conventus ordinis ius possidendi et actus proprietarii perficiendi habebat. Fratres mendicare adhuc libere poterant, sed eis insuper res accumulare pro diebus futuris licebat. Si iam magister generalis Texier ab Eugenio IV licentiam obtinuit dispensandi conventus singulos ut possessiones bonorum et reddituum habere possent, nunc sub magistro de Mansuetis ius absolutum a Papa ordini recipiendi bona et possessiones factum est. Haud incongruum videtur rationes huius concessionis allatas ex ipsa bulla⁴ excerpere: « licet in dicto ordine in quo magna eruditissimorum virorum habetur multitudo, benedicente Domino novi palmites succrescant in dies et fratrum Praedicatorum numerus ubilibet augeatur et in futurum propter exemplarem vitam et ipsorum sanctimoniam augeri posse speretur, tamen propter eorum paupertatem ac temporum sinistros eventus ac crebras afflictiones partium diversarum tum etiam quia tepescit caritas multorum et eleemosynae, ex quibus sustentari consueverant, atque alia pia subsidia adeo in plerisque locis diminuta sunt quod ipsis fratribus et eorum domibus multa eis necessaria saepe deficiunt et tam ipsi quam domus et loca ipsorum indigentia plerumque nimia comprimuntur. Et sicut didicimus si eisdem fratribus vel eorum domibus, quod in communi proprios redditus et proventus habere illosque perpetuo retinere possent concederetur, nonnulli Christifideles saepenumero reperirentur, qui eisdem domibus et fratribus in eis

pro tempore commorantibus ob singularem devotionem quam ad ordinem gerunt antedictum possessiones, domos, census et alia bona immobilia testamentaria dispositione relinquerent vel etiam in vita donarent, quae res cederet in magnam dictorum fratrum subventionem et ipsi exinde studiis commodius vacare et cultui divino ardentius intendere valerent... Generali praedicto ac prioribus et fratribus domorum dicti ordinis praesentibus et futuris quod possessiones, domos, census et alia immobilia bona eis et ipsorum domibus praedictis pia fidelium largitione inter vivos vel causa mortis donata aut testamentaria dispositione largita vel alias relicta et quae eis pro tempore donari relinqui seu legari contigerit pro subsidio studentium et aliorum eis incumbentium onerum supportatione, in communi et non aliter retinere ac illa per deputandos ab eis administrare libere et licite valeant auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac regularibus institutis dicti ordinis, quodque ipsi Mendicantes nuncupentur et sint ac ex incerta mendicitate iuxta illas vivere debeant ». Per breve Sixtus IV declaravit « ut de pecuniis fratribus et domibus nostris collatis bona stabilia per nos emi possint ». Bullam et breve Sixti IV⁴ grato animo in ordine toto et in capitulo generali Perusino 1478 agnoscuntur⁵. Insuper idem Papa et mare magnum, quod bulla « aurea » nuncupatur ob pondus gratiarum, ordinibus Praedicatorum et Minorum tribuit⁶. Bullam auream nimis Mendicantibus faventem nocivam potius quam utilem fuisse aliqui putant⁷.

Ex magisterio Salvi Casetta Siculi (1481/83)⁸ notandae sunt visitatio conventuum et monasteriorum Germaniae et missio pontificio iussu ibidem implenda, et prima documenta generalitiae de rosario eiusque propagatione. Antequam Casetta urbem reliquit, ordini de superiore providens non vicarium instituit, sed fratribus et sororibus notificavit, cardinalem protectorem Oliverium Carafa pro suo quidem in ordinem amore gubernium suscipere durante absentia magistri⁹. Qua potestate tali modo translata non solum extranei rei ordinis praefuerunt, sed etiam porta ad immixtiones qualescumque latissime patuit. Ineunte augusto 1482 magister Casetta profectus est Venetias, inde Aenipontem, Basileam, Coloniam ubi insimul cum magistris universitatis et magno confluxu fidelium corpus B. Alberti elevavit¹⁰.

Etiam contra monstruosum illum Andream Zamometic O.P., Crainensem archiepiscopum dictum, qui 1482 Basileae concilium proclamavit, praedicare fecit¹¹.

Romam reversus vix relationem Papae dare valuit, cum die 15 septembris obierit¹².

Eius successor ad propositionem cardinalis protectoris anno 1484 electus est, nempe Bartholomaeus Comazio vicarius congregationis lombardicae. Timor Conventualium, qui maxime in Italia ab opinione virorum cultiorum et Humanismo addictorum iuvabantur, de ordine totaliter reformationi tradendo sub magistro Bartholomaeo non verificabatur, cum morte praeventus 1485 ipse nil maius suscepit¹³. Immixtione cardinalis protectoris capitulum generale proximum anno 1486 Parisiis indictum Venetias translatum et dignissimus Iacobus Fabri de Stubach e conventu Viennensi vicarius generalis institutus est¹⁴. Electus ordinis magister Barnabas Sansoni (Sassone) Neapolitanus post mensem Venetiis iam fatis abreptus est¹⁵, Venetiis anno 1487 in supremo gubernio ordinis ei Ioachim Torriani († 1500) successore. Qui septuagenarius, scientiae et litteris clarus, Observantibus satis alienus, bis provincialatum Lombardiae inferioris, gesserat. Peractis Italiae regionum visitationibus ad capitulum generale Cenomanos contendit. Eius generalatus ex vicissitudinibus cum Hieronymo Savonarola huiusque congregatione Tusciae habitis memorandum existit¹⁶.

Vehementiore spiritu, quem in se gerebat, magister generalis Vincentius Bandelli (1501/06)¹⁷ ordinem animabat et studia bonae disciplinae et vitae necnon et scientiarum valde promovit. Caietanum religiosum doctissimum et austerum procuratorem generalem constituit. Vitam privatam impugnavit. Extensas visitationes per provincias Italiae, Galliae et Hispaniae instituens observantiam et scientiam auxit, praesertim Hispanos ad magnum aemulationem doctrinalem impellendo¹⁸. Sub eo editiones constitutionum Mediolani 1505 et 1506 typis impressae sunt¹⁹.

Alius ex congregatione Observantium et quidem hollandica frater anno 1507 magister generalis designatus est Ioannes Clerée, qui antea conventum Parisiensem reformaverat, certe opus haud spernendum, et Ludovico XII a confessionibus fuerat. Cuius regis nutu Papias in magisterium Ioannes Clerée electus est. Ex paucis eius ordinationibus (praefuit ordini per duos menses) illa de non admit-

rendis in ordinem Maranis i. e. christianis iudaicae originis reletur²⁰.

His viris, qui magis et magis ex strictiore vita in regimen ordinis totius adsciti sunt, aspiratio ordinis optime apparet, qui interna vi et vehementia actionem animabus et Ecclesiae utilem producens suae existientiae rationem in aevo medio exeunte plene probavit.